Уголовное дело № 1-437/2024

УИД 36RS0005-01-2024-003098-50

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Воронеж 20 июня 2024 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Поповой Е.В.,

при секретаре Бубновой В.В., 

с участием государственного обвинителя Долбина А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ятленко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

персональные данные >

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта синтетического наркотического средства - вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, движимый корыстными побуждениями, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 11 января 2024 года, точное время следствием не установлено, для совершения преступления - незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, заинтересованным лицам, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело № в отношении которого находится в отдельном производстве, а также с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производстве, и, достигнув с ними договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы. 

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера») под псевдонимом 

<

данные изъяты>», имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта наркотического средства - вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), а именно: создал и зарегистрировал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram» и иные программы, нелегальный интернет магазин «Kraken» по незаконному распространению наркотических средств (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором)) с использованием интернет-браузера (приложения) «

<

данные изъяты>», разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами из г. Воронежа, на неустановленные лицевые счета, с возможностью пополнения и снятия денежных средств, и при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, которое крупными партиями в расфасованном виде бесконтактным способом через тайники «закладки» передавал ФИО1, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшими в роли «курьеров-закладчиков», в преступную роль которых входило получение оптовых партий наркотических средств в расфасованном виде по сверткам, которые также по указанию и под контролем соучастника - «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты>», помещались «курьерами-закладчиками» - ФИО1, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в различные тайные места на территории города Воронежа - «тайники-закладки» с наркотическим средством, и применяя имеющиеся у ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, телефонные мобильные аппараты- смартфоны «HUAWEI P30 lite», «Samsung Galaxy S22», являющиеся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» и фотосъемки, фиксировались с использованием установленных на этих смартфонах: программы (приложения) «

<

данные изъяты>» с функцией фотографирования, а также с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством, с функцией определения адреса и географических координат (широты и долготы) местонахождения «тайника-закладки»; программ (приложений) 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с функцией определения точного адреса местонахождения «тайника-закладки», и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и иные программы, через нелегальный интернет магазин «

<

данные изъяты>» по незаконному распространению наркотических средств (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором), с использованием интернет-браузера (приложения) «

<

данные изъяты>», точные сведения с указанием адресов, географических координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком, а также фотографии расположения тайников, передавались «оператору» («диспетчеру») под псевдонимом «

<

данные изъяты>». В свою очередь, «оператор» («диспетчер») под псевдонимом «

<

данные изъяты>» осуществлял через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram» и иные программы, через нелегальный интернет магазин «

<

данные изъяты> по незаконному распространению наркотических средств (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором)), с использованием интернет-браузера (приложения) «

<

данные изъяты>», при соисполнительстве соучастников – ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконный сбыт - розничное распространение наркотических средств путем их продажи бесконтактным способом, и после оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые счета, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и иные программы, через нелегальный интернет магазин «

<

данные изъяты>» по незаконному распространению наркотических средств (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором)), с использованием интернет-браузера (приложения) «

<

данные изъяты> приобретателям адреса «тайников-закладок» - тайных мест хранения наркотического средства – вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

ФИО1, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «курьера-закладчика», совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также действующего в роли «курьера-закладчика», с использованием имеющихся у него мобильных телефонных аппаратов - смартфонов «HUAWEI P30 lite», «Samsung Galaxy S22», являющиеся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет, получал от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты>», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и иные программы, через нелегальный интернет магазин «

<

данные изъяты>» по незаконному распространению наркотических средств (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором)), с использованием интернет-браузера (приложения) «

<

данные изъяты>», сведения о тайниках с оптовой партией в крупном размере наркотического средства - вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), в неустановленных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забирал данное наркотическое средство из тайников, незаконно с целью сбыта по указанию «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты>», совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доставлял в район предполагаемого сбыта, и совместно с соисполнителями: лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющим роль «курьера-закладчика», и с неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты>», незаконно сбывал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), помещая его совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в так называемые «тайники-закладки» - тайные места хранения на территории 

<

адрес>, и применяя имеющиеся у ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, телефонные мобильные аппараты- смартфоны «HUAWEI P30 lite», «Samsung Galaxy S22», являющиеся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» и фотосъемки, фиксировались с использованием установленных на этих смартфонах: программы (приложения) «

<

данные изъяты>» с функцией фотографирования, а также с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством, с функцией определения адреса и географических координат (широты и долготы) местонахождения «тайника-закладки»; программ (приложений) «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с функцией определения точного адреса местонахождения «тайника-закладки», и через программу бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и иные программы, через нелегальный интернет магазин «

<

данные изъяты>» по незаконному распространению наркотических средств (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором)), с использованием интернет-браузера (приложения) 

<

данные изъяты>», точные сведения с указанием адресов, географических координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком, а также фотографии расположения тайников, передавались «оператору» («диспетчеру») под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «курьера-закладчика», совместно с ФИО1, также действующего в роли «курьера-закладчика», с использованием имеющихся у него мобильных телефонных аппаратов - смартфонов «Samsung Galaxy S22», «HUAWEI P30 lite», являющиеся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет, получал от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты>», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» и иные программы, через нелегальный интернет магазин «

<

данные изъяты>» по незаконному распространению наркотических средств (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором)), с использованием интернет-браузера (приложения) «

<

данные изъяты>», сведения о тайниках с оптовой партией в крупном размере наркотического средства - вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), в неустановленных местах на территории г.Воронежа и Воронежской области, совместно с ФИО1, забирал данное наркотическое средство из тайников, незаконно с целью сбыта по указанию «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты> совместно с ФИО1, доставлял в район предполагаемого сбыта, и совместно с соисполнителями: ФИО1, выполняющим роль «курьера-закладчика», и с неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты>», незаконно сбывал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), помещая его совместно с ФИО1 в так называемые «тайники-закладки» - тайные места хранения на территории г. Воронежа, и применяя имеющиеся у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, телефонные мобильные аппараты- смартфоны «Samsung Galaxy S22», «HUAWEI P30 lite», являющиеся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» и фотосъемки, фиксировались с использованием установленных на этих смартфонах: программы (приложения) «

<

данные изъяты>» с функцией фотографирования, а также с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством, с функцией определения адреса и географических координат (широты и долготы) местонахождения «тайника-закладки»; программ (приложений) 

<

данные изъяты>» с функцией определения точного адреса местонахождения «тайника-закладки», и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и иные программы, через нелегальный интернет магазин «

<

данные изъяты>» по незаконному распространению наркотических средств (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором)), с использованием интернет-браузера (приложения) «

<

данные изъяты>», точные сведения с указанием адресов, географических координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком, а также фотографии расположения тайников, передавались «оператору» («диспетчеру») под псевдонимом «

<

данные изъяты>». 

Определяющим признаком предварительного сговора между участниками преступной группы, в состав которой вошли выполняющие роли «курьеров-закладчиков» - ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты> стало их соглашение о порядке взаиморасчетов в рамках финансовой составляющей их незаконной деятельности, установлении фиксированных специфических единиц измерения наркотического средства - вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), используемых для незаконного оборота и распределения полученного незаконного дохода. Так при совершения совместного незаконного сбыта указанного наркотического средства, по согласованию между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО1, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты> в качестве единицы измерения и оценки было принято количество наркотического средства, соответствующее так называемому «свертку», представляющему собой сверток с расфасованным в нем наркотическим средством. При этом цена одного свертка с минимальной допустимой массой к незаконному сбыту была установлена неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты>». Также между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО1, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты>», было согласовано распределение между ними незаконной прибыли от незаконного сбыта путем продажи бесконтактным способом - наркотического средства. При этом от каждого реализованного при соисполнительстве всеми соучастниками, свертка с расфасованным в нем наркотическим средством, часть прибыли в размере 1100 рублей, доставалась ФИО1, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как «курьерам-закладчикам», путем перечисления «оператором» («диспетчером») под псевдонимом 

<

данные изъяты>» ФИО1, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, части преступной прибыли, от незаконного сбыта наркотических средств на находящийся в пользовании лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, банковский счет в 

<

данные изъяты>» закрепленный за расчетной банковской картой №, и на иные неустановленные находящиеся в пользовании ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство банковские счета. Также расходы ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по проезду к местам оптовых тайников, к местам оборудования розничных тайников, оплачивались неустановленным соучастником «оператором» («диспетчером») под псевдонимом «

<

данные изъяты>», вышеуказанным способом- путем перечисления «оператором» («диспетчером») под псевдонимом «

<

данные изъяты>», ФИО1, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, части преступной прибыли. Остальная часть прибыли от каждого реализованного свертка с расфасованным в нем наркотическим средством, оставалась неустановленному лицу, действующему в роли «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты>

Также между ФИО1, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты>», был установлен канал связи по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram» и иные программы, через нелегальный интернет магазин «Kraken» по незаконному распространению наркотических средств (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором)), с использованием интернет-браузера (приложения) «Tor Browser», через которые осуществлялось планирование и совершение преступлений по незаконному распространению наркотических средств вышеуказанным бесконтактным способом.

При этом, соучастники применяли находившиеся в их пользовании мобильные телефонные аппараты (устройства), имеющие доступ в информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», а именно ФИО1 использовал телефонный аппарат- смартфон «HUAWEI P30 lite» являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером +№, а также с функцией фотосъемки, с установленной на указанном смартфоне программы (приложения) «

<

данные изъяты>», программы обмена сообщениями- мессенджер «

<

данные изъяты>», где аккаунт ФИО1 был указан под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), а также с установленной программы (приложения) «

<

данные изъяты>» с функцией определения адреса и географических координат (широты и долготы) местонахождения «тайника-закладки», обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство использовал телефонный аппарат- смартфон «Samsung Galaxy S22» являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, а также с функцией фотосъемки, с установленной на указанном смартфоне программ (приложений): «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», программы обмена сообщениями- мессенджер «

<

данные изъяты>», где аккаунт лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был указан под псевдонимом «ФИО6» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», номер телефона, привязанный к программе «Tekegram»- +№), а также с установленной программы (приложения) «

<

данные изъяты>» с функцией определения адреса и географических координат (широты и долготы) местонахождения «тайника-закладки», обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством. В свою очередь неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «Maksim02», использовал телефонные аппараты- смартфоны (неустановленных следствием марок и моделей), являющихся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», а также с функцией фотосъемки, с установленными на данных смартфонах программ обмен сообщениями, нелегальный интернет магазин «

<

данные изъяты>» (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором)), где использовал аккаунт с псевдонимом «

<

данные изъяты>», а также с программами (приложениями) с функциями фотографирования и обработки фотографий оптовых «тайников-закладок» с наркотическим средством, путем обозначения его графической «меткой», и иные электронные программы. 

Настоящая схема позволяла ФИО1, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим в роли «курьеров-закладчиков» и неустановленному следствием соучастнику, действующему в роли «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты> не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г.Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за сбываемый наркотик на неустановленные лицевые счета. 

Так, действуя по вышеуказанной преступной схеме, заранее договорившись о совместном совершении преступления, неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты>», действуя согласованно с ФИО1, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах в период с неустановленного следствием времени до 21 января 2024 года с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам приобрел единую партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 31,59 грамма, расфасованное не менее чем в 38 свертков, которое в период с неустановленного времени до 21 января 2024 года, точное время в ходе следствия не установлено, доставил на участок местности, расположенном в неустановленном месте на территории Воронежской области, где в указанный период времени бесконтактным способом, оставив в тайнике, передал сведения о нем: адрес, географические координаты, подробные описания, а также фотографии расположения данного тайника, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и иные программы, через нелегальный интернет магазин «

<

данные изъяты>» по незаконному распространению наркотических средств (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором)), с использованием интернет-браузера (приложения) «

<

данные изъяты>», ФИО1, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшего незаконного сбыта через тайные места хранения – «тайники-закладки» на территории г.Воронежа всей одной партии, предназначенной одному и тому же неустановленному приобретателю, сделавшему заказ на приобретение данного наркотика- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 31,59 грамма, через нелегальный интернет магазин «

<

данные изъяты>» по незаконному распространению наркотических средств (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором)), у неустановленного соучастника, действующего в роли «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Продолжая преступные действия, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующие в роли «курьеров-закладчиков», получив по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и иные программы, через нелегальный интернет магазин «

<

данные изъяты>» по незаконному распространению наркотических средств (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором)), с использованием интернет-браузера (приложения) «

<

данные изъяты>», установленные на имеющиеся в пользовании ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, мобильные телефонные аппараты- смартфоны «HUAWEI P30 lite», «Samsung Galaxy S22», являющиеся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», от неустановленного соучастника - «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты>», единую оптовую партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 31,59 грамма, расфасованное не менее чем в 38 свертков, доставили данное наркотическое средство в г. Воронеж, где 25 января 2024 года в период времени примерно с 04 часов 00 минут до 22 часов 10 минут, оборудовали не менее 18 «тайников-закладок» с указанным наркотическим средством, а именно:

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,88 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,67 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,70 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,01 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> у подъезда № 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,88 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,84 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности у подъезда № 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,82 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник –в подъезде № 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,78 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности у подъезда № 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,86 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> у подъезда № 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,82 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности у подъезда № 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,82 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> у подъезда № 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,01 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности у подъезда № 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,93 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник –в подъезде № 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,78 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,81 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> у подъезда № 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> у подъезда № 

<

адрес>,

- часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,77 грамма, находящегося в одном свертке, в указанный период времени, поместили в тайник –на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> у подъезда № 

<

адрес>,

При этом при оборудовании указанных тайников с наркотическим средством ФИО1 непосредственно помещал свертки с наркотическим средством в «тайники-закладки» - тайные места хранения, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, применял мобильный телефонный аппарат- смартфон «Samsung Galaxy S22» и фиксировал сведения об указанных 18 «тайниках-закладках» с наркотическим средством с использованием установленных на этом смартфоне: программы (приложения) «

<

данные изъяты>» с функцией фотографирования, а также с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством, с функцией определения адреса и географических координат (широты и долготы) местонахождения «тайника-закладки»; программ (приложений) «

<

данные изъяты> с функцией определения точного адреса местонахождения «тайника-закладки», сохранил в памяти данных телефонных аппаратов, намереваясь через программу бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и иные программы, через нелегальный интернет магазин «

<

данные изъяты> по незаконному распространению наркотических средств (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором)), с использованием интернет-браузера (приложения) «

<

данные изъяты>», установленных на данных смартфонах, через сеть «Интернет» передать неустановленному соучастнику «оператору» с целью последующего незаконного сбыта, точные сведения с указанием адреса, географических координат, подробного описания нахождения этих тайников с наркотиком, а также фотографии их расположения. 

Таким образом, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя взятые на себя обязательства «курьеров-закладчиков» в рамках предварительной договоренности с другим соисполнителем - неустановленным соучастником выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимом «

<

данные изъяты>», в составе преступной группы, оборудовали с целью последующего незаконного сбыта по вышеуказанной схеме группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в «тайники-закладки», расположенные на территории г. Воронежа не менее 18 свертков, в которых находилось расфасованное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 15,16 граммов, а оставшуюся часть общей оптовой партии данного наркотического средства- вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 16,43 грамма, содержащееся в 20 свертках, стали хранить при себе, приискивая места для оборудования тайников- закладок с указанным наркотическим средством на территории г. Воронежа.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт заинтересованным лицам всей единой общей массы одной и той же партии вышеуказанного наркотического средства - вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 31,59 грамма, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо - «оператор» («диспетчер») под псевдонимом «

<

данные изъяты>», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку сведения о тайниках с наркотиками не были получены одним приобретателем, заранее сделавшим заказ через нелегальный интернет магазин «Kraken» по незаконному распространению наркотических средств (заблокирован в свободном доступе «Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» (Роскомнадзором)), так как примерно в 22 часа 10 минут 25 января 2024 года у 

<

адрес> ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при производстве процессуальных, следственных действий:

- 25 января 2024 в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 00 минут сотрудниками 2 роты ПППСП УМВД России по г. Воронежу при производстве по адресу: 

<

адрес>, личного досмотра ФИО3 и досмотра вещей находящихся при нем, в карманах надетой на нем одежды, были обнаружены и изъяты 19 свертков с веществом в каждом, которое согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 15,49 грамма,

- 25 января 2024 в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 30 минут сотрудниками 2 роты ПППСП УМВД России по г. Воронежу при производстве по адресу: г

<

адрес>, личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей находящихся при нем, в карманах надетой на нем одежды, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,94 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 00 часов 01 минуты до 00 часов 05 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО2 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,77 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 00 часов 01 минуты до 00 часов 05 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,89 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 00 часов 18 минут до 00 часов 30 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,81 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 00 часов 18 минут до 00 часов 30 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,78 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 56 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,89 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 56 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,93 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 56 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО20 по адресу: г. Воронеж, ул. Ворошилова дом №55, подъезд №1, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 1,01 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 01 часов 06 минут до 01 часов 16 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,82 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 01 часов 06 минут до 01 часов 16 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,82 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 01 часов 18 минут до 01 часов 27 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,86 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 01 часов 31 минуту до 01 часов 46 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,78 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 01 часов 31 минуту до 01 часов 46 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,82 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 01 часов 56 минут до 02 часов 11 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,84 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 01 часов 56 минут до 02 часов 11 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,88 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 02 часов 16 минут до 02 часов 25 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 1,01 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 02 часов 46 минут до 02 часов 55 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,70 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 17 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,67 грамма,

- 26 января 2024 в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 17 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,88 грамма.

Таким образом, общая масса единой партии всего изъятого сотрудниками полиции наркотического средства - вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), составила 31,59 грамма, что относится к крупному размеру данного наркотического средства. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), является вес свыше 2,5 грамм и до 500 грамм. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, и показал в судебном заседании, что подтверждает ранее данные им показания на предварительном следствии в полном объеме, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания, данные на следствии, были оглашены. 

Так, из показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии 27.01.2024, 03.04.2024 и 22.05.2024 (т.2, л.д.205-208, л.д.216-219, л.д.241-244, т.3, л.д. 61-63), следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Он является потребителем синтетических наркотических средств. У него есть друг ФИО3, с которым он познакомился два года назад. Полгода назад примерно в августе 2023 года ФИО3 предложил ему попробовать амфетамин. Они попробовали, и далее он начал употреблять синтетику постоянно. Примерно 15.01.2023 ФИО3 предложил ему зарабатывать на закладках. Он согласился. ФИО3 был зарегистрирован под чьим-то именем на сайте «Кракен». На сайте можно выбрать услугу «устроиться кладменом», далее там есть услуга-выбрать магазин, в выбранный магазин можно было устроиться «кладменом». Он устроился в один из магазинов. Название магазина «Лавстор», точное название не помнит. Как он говорил, на сайте нужно было внести залог в размере около 3000 рублей, чтобы купить первый мастер клад, чтобы его забрать, расфасовать, и разложить по тайникам. Он вносил денежные средства путем перевода со своей банковской карты. ФИО3 рассказал ему основные правила, а именно, раскладывать каждую закладку дальше друг от друга, раскладывать подальше от школ, детских садов. Это основные правила. Примерно 16.01.2024 они направились под Железнодорожный мост, адрес назвать не сможет, так как не знает, где он точно находится, но знает, что находится в Центральном районе. Они забрали мастер клад 5 гр. мефедрона. Затем, в этот же день, они поехали домой к ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 все это начал расфасовывать. Затем он уехал домой по адресу своего фактического проживания. Что ФИО3 сделал с вышеуказанным мефедроном, он не знает. ФИО3 заплатили какую-то сумму денежных средств. Как он ему объяснил, чем больше продашь наркотических средств, тем больше заработаешь. Примерно 18.01.2024 они снова поехали за мастер-кладом в лес, по координатам, которые знал ФИО3, он же назвать координаты не сможет, так как не интересовался ими. Лес находится в микрорайоне Масловки. В земле был прикопан мастер-клад с мефедроном 25 гр. Далее они поехали обратно домой к ФИО3, и расфасовали. После этого ФИО3 где-то разложил мефедрон. Где именно раскладывал, он не знает. В этот день ФИО3 отправил на его банковскую карту «

<

данные изъяты>», около 2400 рублей. Номер карты он своей не помнит. Знает, что в какой-то день ему заплатили 10 000 рублей. Примерно 21.01.2024 ФИО3 приобрел мастер-клад с мефедроном на 50 гр. Они забрали в Тавровском лесу вышеуказанный мастер-клад с мефедроном. Мастер-клад с мефедроном был прикопан в землю. Они поехали домой к ФИО3, расфасовали. 25.01.2024 он начал раскладывать мефедрон по районам. Выбирал сам места, где будут раскладывать мефедрон. В Коминтерновском разложили в 3 местах, в каждом месте по 1 штуке мефедрона, В Ленинском районе 10 штук, в 

<

адрес> 5 штук: по адресу: 

<

адрес> облицовке лестницы, 

<

адрес>, подъезд 3 в металлической трубе, 

<

адрес> под лестницей подъезда №, 

<

адрес> на металлической двери подъезда №, 

<

адрес> подъезда № под конструкцией балкона. Он раскладывал, а ФИО3 фотографировал. 25.01.2024 примерно в 22 часа 10 минут у 

<

адрес> они увидели служебную машину сотрудников полиции. Они испугались, что они могли что-то заметить. Они попытались скрыться. Сотрудники направились к ним, представились, предоставили свои служебные удостоверения, спросили, что они здесь делают. Они признались сразу же в том, что занимаются бесконтактным сбытом наркотических средств, после чего в отношении них был проведен личный досмотр, у ФИО3 обнаружили 19 свертков с наркотическим веществом, а у него один сверток с наркотическим веществом. Данные свертки были изъяты сотрудниками полиции, также были изъяты их банковские карты и мобильные телефоны. ФИО3 все время общался с кем-то из сотрудников платформы «

<

данные изъяты>». Он же на данной платформе не регистрировался и сам ни с кем не общался. Куда ФИО3 отправлял фотографии, он не знает. С кем именно он общался, он также не знает. Он понимал и осознавал то, что совершает противоправные действие. В каждом свертке было примерно 0,90 гр. Кроме 2000 рублей, о которых он указывал выше, ему больше денежные средства не выплачивались. Передвигались они в основном на такси. ФИО3 говорил ему, что, если он поможет ему разложить наркотические вещества, то они смогут заработать 30 000 рублей и разделить между собой по 15 000 рублей. Он осознавал, что занимаясь данной работой, а именно сбытом наркотических средств, он совершает преступление, но так как нуждался в денежных средствах, он пренебрег этим, также выполнял желания ФИО3, так как не мог ему отказать. Он знает, что у ФИО3 сохранились фотографии, которые он делал. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Также дополнительно он показал, что ФИО3 устроился на работу «курьером-закладчиком» примерно 11.11.2024, так как он нуждался в денежных средствах, а именно: он взял на себя несколько кредитов, и ему нужно было их как-то погашать. Так как они с ним вместе часто употребляли наркотические средства, приобретали они их через интернет-площадки «Мега» и «Кракен», то на площадке «Кракен» ФИО3 устроился на работу в качестве «курьера-закладчика». Его куратором выступал человек под именем «

<

данные изъяты>». Начиная с 15 января, они вместе с ФИО3 решили зарабатывать на «закладках». Уговор был такой, что все переписки, отчеты, установки решал и делал ФИО3 с человеком под именем «

<

данные изъяты>». В его роль входило лишь оборудование «тайников-закладок», то есть, когда они поднимали с ФИО3 оптовую партию наркотического средства, то затем они ее фасовали на мелкие свертки по 0,5-1 грамму, далее выдвигались в город, где оборудовали «тайники-закладки», а именно он помещал сверток с наркотическим средством в тайник, а ФИО3 фотографировал место тайника, чтобы в дальнейшем сформировать отчет и отправить его куратору. ФИО3 ввел его в суть дела и рассказал об основных правилах данной работы, а именно оборудовать «тайники-закладки» с наркотическим средством. Также необходимо было установить приложения на телефон для фотографирования с описанием геолокации, а также приложение для обработки фотографий, которое необходимо для того, чтобы на них указывать точное местоположение тайников разноцветными стрелками или точками. Такими приложениями являлись «

<

данные изъяты>». Также уточнил, что когда они с ФИО3 занимались оборудованием «тайников-закладок» на территории г. Воронежа, то ФИО3 ему сообщал, что оборудованные ими «тайники-закладки» должен будет забрать один человек, для этого они оборудовали «тайники-закладки» недалеко друг от друга, через дом, а иногда через подъезд одного дома. Хочет пояснить, что изъятые свертки с наркотическим средством в ходе его и ФИО3 личного досмотра, а также свертки, оборудованные ими на территории Коминтерновского, Ленинского и Советского районов были все из одной оптовой партии, которую они совместно с ФИО3 подняли в селе Айдарово 21.01.2024 года. Поясняет, что весь доход, полученный за сбыт наркотических средств, оператор переводил ФИО3 на банковскую карту Сбербанк, какую именно он не знает. ФИО3 перечислял с этого ему часть денежных средств за выполненную работу. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина также подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний ФИО3, данных им на предварительном следствии 31.01.2024, 13.03.2024 и 20.03.2024 оглашенным в судебном заседании с согласия участников процесса (т.3, л.д.93-96, л.д.99-102, л.д.205-207) согласно которым, ФИО3, являясь потребителем наркотических средств, которые приобретал через интернет-площадку «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», примерно 11.01.2024 решил устроиться на работу курьером-закладчиком, так как нуждался в денежных средствах. Так как он употреблял наркотические средства долгое время, то он был зарегистрирован на интернет-площадках, где покупал наркотические средства для собственного потребления. Такими интернет-площадками были «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Через интернет-площадку «

<

данные изъяты>» он решил устроиться курьером-закладчиком. Далее с ним в отдельном диалоге начал вести переписку куратор «

<

данные изъяты>». Он рассказал об основных правилах работы курьером-закладчиком, пояснил ему суть работы, а именно, что ему будет необходимо распространять наркотические средства бесконтактным способом. Он должен был поднимать оптовый сверток по фотографии, которую ему присылал оператор, находить данный сверток, расфасовывать его по более мелким сверткам, в каждом было в среднем от 0,5 грамм до 1 грамма наркотического средства, после чего оборудовать тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Так же он объяснил ему первоначальные условия работы. В общих чертах он рассказал какие приложения необходимы будут для работы, а именно приложение для фотографирования с описанием геолокации, а также приложение для обработки фотографий, которое необходимо для того, чтобы на них указывать точное местоположение тайников разноцветными стрелками или точками. Такими приложениями являлись «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Он должен был поднимать тайники с наркотическими средствами, где содержалось по 40-50 свертков с наркотическими средствами, после чего оборудовать тайники-закладки на территории г. Воронежа, в каждый тайник-закладку помещать 1 сверток с наркотическим веществом. За один оборудованный тайник-закладку, где содержался сверток с наркотическим средством, ему платилось по 1100 рублей. Кроме того, куратор с именем 

<

данные изъяты>» обещал выплачивать денежные средства за такси, чтобы добираться к месту оборудования тайников-закладок. После того как он оборудовал тайники-закладки совместно с ФИО1, он периодически подчищал переписку с ФИО1 Пароль и логин от аккаунта на интернет-площадке «Кракен» он не помнит, так как он был довольно сложным. Так, у него есть друг ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым он познакомился два года назад. Полгода назад, примерно в августе 2023 года, так как он употреблял наркотические средства, то они также вместе решили попробовать амфетамин. После чего ФИО1 начал постоянно употреблять синтетические наркотические средства. Примерно 15.01.2023 они вместе с ФИО1 решили зарабатывать на закладках, а именно: вместе поднимать оптовый «тайник-закладку», после чего расфасовывать и оборудовать «тайники-закладки» на территории г. Воронежа. У них была некая установка, по которой ФИО1 оборудовал «тайник-закладку», помещал сверток в укромное место, а он, в свою очередь, осуществлял фотосъемку оборудованного тайника, чтобы в дальнейшем отправить отчет куратору. ФИО1 согласился на данную идею по совместному сбыту наркотических средств. После того, как ему провели инструктаж по оборудованию тайников, то он сразу рассказал ФИО1, чтобы он тоже был в курсе о том, как правильно необходимо работать. Начиная с 16 января они совместно с ФИО1 начали заниматься сбытом наркотических средств, в какие даты они поднимали оптовые тайники, он точно не помнит. Знает, что до задержания сотрудниками полиции они поднимали оптовые тайники в Центральном районе, где Железнодорожный мост, и в лесу, в районе Масловки. В те же самые дни, когда они поднимали оптовые тайники они и оборудовали «тайники-закладки». Примерно 21.01.2024 он приобрел мастер-клад с мефедроном на 50 гр. Они вместе с ФИО1 забрали в селе Айдарово в лесу вышеуказанный мастер-клад с мефедроном. Он был прикопан в землю. Они поехали к нему домой для расфасовки. Где именно они подняли данный оптовый сверток, он на месте показать не сможет, так как это было в лесу. 25.01.2024 они совместно с ФИО1 начали раскладывать мефедрон по районам. Выбирал сам места он, где будут раскладывать мефедрон. Всего они совместно с ФИО1 оборудовали 18 тайников-закладок на территории г. Воронежа. 3 тайника-закладки были на территории Коминтерновского района, 10 тайников-закладок были на территории Ленинского района и 5 тайников-закладок они сделали на территории Советского района. При оборудовании тайника-закладки на территории Советского района к ним подошли сотрудники полиции, представились и поинтересовались, чем они занимаются. Так как они совместно с ФИО1 разволновались и испугались, то сообщили, что занимаются сбытом наркотических средств. В присутствии понятых был произведен их личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты еще 19 свертков с наркотическими средствами, а у ФИО1 1 сверток. Далее к ним приехали другие сотрудники полиции, где с их участием при производстве осмотров мест происшествий были изъяты из ранее оборудованных ими тайников-закладок свертки с наркотическим средством. Изъятые свертки с наркотическим средством в ходе его и ФИО1 личного досмотра, а также свертки, оборудованные ими на территории Коминтерновского, Ленинского и Советского районов, были все из одной оптовой партии, которую они совместно с ФИО1 подняли в селе Айдарово 21.01.2024. Доход, полученный за сбыт наркотических средств, оператор переводил ему на его банковскую карту Сбербанк №, а часть денежных средств за выполненную работу (половину от заработной платы), он переводил на банковскую карту ФИО1 по номеру телефона. Когда они с ФИО1 занимались оборудованием «тайников-закладок» на территории г.Воронежа, то все места для оборудования этих тайников, они выбирали недалеко друг от друга, так как куратор, который предоставлял ему работу на интернет площадке 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», говорил ему, чтобы указанную партию с 50 свертками он оборудовал за короткое время примерно на одной территории, так как данные свертки будут предназначены для одного человека.

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО11, данным им на предварительном следствии 16.02.2024 и оглашенным в судебном заседании с согласия участников процесса (т.2, л.д. 175-178), а также показаниям свидетеля ФИО7, 16.02.2024 (т.2, л.д.180-183), и свидетеля ФИО13 от 16.02.2024 (т.2, л.д. 185-188), которые дали аналогичные ФИО21 показания на предварительном следствии. 25.01.2024 они несли службу по охране общественного порядка на территории Советского района г. Воронежа в составе ПА751. В ходе патрулирования в 22 часа 10 минут у 

<

адрес> ими были замечены двое граждан, как позже было установлено, что гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершал действия похожие на оборудование тайника-закладки у первого подъезда 

<

адрес>, под металлическую конструкцию, а второй гражданин ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершал действия, похожие на фотографирование вышеуказанного тайника. Приблизившись к данным гражданам, они увидели патрульный автомобиль полиции, попытались скрыться, но были задержаны. Обратившись к данным гражданам, они предъявили документы, а именно: паспорта на вышеуказанные имена. На вопрос, что они тут делают, они ответили, что занимаются бесконтактным сбытом наркотических средств, после чего был проведен личный досмотр данных граждан, в присутствии двух понятых, в ходе которых у ФИО22. были обнаружены и изъяты 19 свертков в черной изоленте с неизвестным веществом внутри, а также банковские карты и сотовый телефон Самсунг, у гражданина ФИО1 был обнаружен и изъят 1 сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри, а также сотовый телефон. После чего на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. ФИО3 и ФИО1 также пояснили, что уже успели оборудовать несколько тайников-закладок. Далее следователем при производстве осмотров мест происшествий с участием ФИО3 и ФИО1 были изъяты свертки с неизвестным веществом внутри. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления также подтверждается иными исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Заключениями экспертов:

- № 726 от 26.02.2024 (т.1, л.д.46-47), согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-19), общей массой 15,11 грамма, изъятые 25.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО23 по адресу: г

<

адрес> являются наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 727 от 26.02.2024 (т.1, л.д.58-59), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,94 грамма, изъятое 25.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 728 от 21.02.2024 (т.1, л.д.73-74), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,75 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 729 от 27.02.2024 (т.1, л.д.81-82), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,87 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- 730 от 27.02.2024 (т.1, л.д. 96-97), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,79 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 731 от 27.02.2024 (т.1, л.д.104-105), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,76 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 742 от 26.02.2024 (т.1, л.д.120-121), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,87 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 743 от 26.02.2024 (т.1, л.д.128-129), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,91 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 744 от 27.02.2024 (т.1, л.д.136-137), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,99 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 745 от 19.02.2024 (т.1, л.д.151-152), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,80 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 737 от 14.02.2024 (т.1, л.д.159-160), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,80 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 738 от 27.02.2024 (т.1, л.д.173-174), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,84 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 739 от 27.02.2024 (т.1, л.д.188-189), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,76 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 740 от 26.02.2024 (т.1, л.д.196-197), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,82 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 741от 26.02.2024 (т.1, л.д.211-212), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,82 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 732 от 27.02.2024 (т.1, л.д.219-220), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,86 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

№ 733 от 27.02.2024 (т.1, л.д.233-234), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,99 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

№ 734 от 26.02.2024 (т.1, л.д.247-248), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,68 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

№ 735 от 16.02.2024 (т.2, л.д.14-15), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,65 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

№ 736 от 14.02.2024 (т.2, л.д.22-23), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,86 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

№ 747 от 20.02.2024 (т.2, л.д. 50-51), согласно которого на поверхностях электронных весов с комплектующими, изъятых 27.01.2024 в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, имеются следы наркотического средства- вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон). 

- № 749 от 27.02.2024 (т.2, л.д.62-63), согласно которого на поверхностях пластиковой бутылки, изъятой 27.01.2024 в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, имеются следы психотропного вещества- амфетамина, наркотического средства- метамфетамина (первитина) и а-пирролидиновалерофенона (синоним: а-PVP), который является производным наркотического средства- N-метилфедрон.

- № 748 от 14.02.2024 (т.2, л.д. 68-69), согласно которого на поверхностях электронных весов, изъятых 27.01.2024 в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, имеются следы наркотического средства- вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон). 

Справками об исследовании: 

- № 137 от 30.01.2024 (т.1, л.д.41), согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-19), общей массой 15,49 грамма, изъятые 25.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 138 от 31.01.2024 (т.1, л.д.53), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,94 грамма, изъятое 25.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 144 от 29.01.2024 (т.1, л.д.68), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,77 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 124 от 26.01.2024 (т.1, л.д.76), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,89 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 126 от 26.01.2024 (т.1, л.д.91), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,81 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 127 от 26.01.2024 (т.1, л.д.99), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,78 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 132 от 30.01.2024 (т.1, л.д.115), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,89 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 131 от 30.01.2024 (т.1, л.д.123), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,93 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 129 от 30.01.2024 (т.1, л.д.131), согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,01 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 133 от 29.01.2024 (т.1, л.д.146), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,82 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 136 от 30.01.2024 (т.1, л.д.154), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,82 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 125 от 26.01.2024 (т.1, л.д.168), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,86 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 141 от 30.01.2024 (т.1, л.д.183), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,78 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 143 от 30.01.2024 (т.1, л.д.191), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,82 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 140 от 30.01.2024 (т.1, л.д.206), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,84 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 123 от 26.01.2024 (т.1, л.д.214), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,88 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 130 от 30.01.2024 (т.1, л.д.228), согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,01 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 139 от 31.01.2024 (т.1, л.д.242), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,70 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 134 от 29.01.2024 (т.2, л.д. 9), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,67 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

- № 135 от 30.01.2024 (т.2, л.д.17), согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,88 грамма, изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2024 (т.1, л.д.60-64), с участием ФИО1, ФИО3, 26.01.2024 в период времени с 00 часов 01 минуты до 00 часов 05 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,77 грамма, а также в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,89 грамма.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2024 (т.1, л.д.83-87) с участием ФИО1, ФИО3, 26 января 2024 в период времени с 00 часов 18 минут до 00 часов 30 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,81 грамма, а также в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,78 грамма.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2024 (т.1, л.д.106-110) с участием ФИО1, ФИО3 с приложением в виде фототаблицы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 56 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №1, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,89 грамма, а также в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,93 грамма, а также по адресу: 

<

адрес>, подъезд №1, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 1,01 грамма.

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2024 (т.1, л.д.138-142) с участием ФИО1, ФИО3, 26.01.2024 в период времени с 01 часов 06 минут до 01 часов 16 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,82 грамма, а также по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,82 грамма.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2024 (т.1, л.д.161-165) с участием ФИО1, ФИО3, 26.01.2024 в период времени с 01 часов 18 минут до 01 часов 27 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,86 грамма. 

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2024 (т.1, л.д.175-179) с участием ФИО1, ФИО3, 26.01.2024 в период времени с 01 часов 31 минуту до 01 часов 46 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,78 грамма, а также по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,82 грамма.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2024 (т.1, л.д.198-202) с участием ФИО1, ФИО3, 26.01.2024 в период времени с 01 часов 56 минут до 02 часов 11 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,84 грамма, а также в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,88 грамма.

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2024 (т.1, л.д.221-225) с участием ФИО1, ФИО3, 26.01.2024 в период времени с 02 часов 16 минут до 02 часов 25 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 1,01 грамма. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2024 (т.1, л.д.235-239) с участием ФИО1, ФИО3, 26.01.2024 в период времени с 02 часов 46 минут до 02 часов 55 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,70 грамма.

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2024 (т.2, л.д.1-5), с участием ФИО1, ФИО3, 26.01.2024 в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 17 минут следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, ФИО3 в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,67 грамма, а также в тайнике – на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,88 грамма.

Согласно протоколу обыска в жилище от 27.01.2024 (т.2, л.д.40-43) с участием ФИО3, в период времени с 04 часов 40 минут до 05 часов 30 минут 27.01.2024 оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Воронежу лейтенантом полиции ФИО14. был произведен обыск в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: электронные весы с комплектующими, электронные весы, пластиковая бутылка, полимерные пакеты типа «Zip-Lock» прозрачного цвета, изолированные ленты в количестве 7 штук, изолированная лента синего цвета с полимерным пакетом с остатками вещества.

Так, согласно протоколу осмотра предметов и документов от 11.03.2024 (т.2, л.д.86-102), постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.03.2024 (т.2, л.д.149-159), были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) - один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 726 от 26.02.2024 г., в котором находятся: - изъятое 25.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, (объекты №№1-19) вещество общей массой 14,73гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 15,49гр.–(19*0,02гр.)–(19*0,02гр.)=14,73гр.), которое согласно справке об исследовании № 137 от 30.01.2024 и заключения эксперта № 726 от 26.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 2) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 727 от 26.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 25.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, вещество общей массой 0,90гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,94гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,90гр.), которое согласно справке об исследовании № 138 от 31.01.2024 и заключения эксперта № 727 от 26.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 3) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 728 от 21.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1 вещество общей массой 0,73гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,77гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,73гр.), которое согласно справке об исследовании № 144 от 29.01.2024 и заключения эксперта № 728 от 21.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 4) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 729 от 27.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3 вещество общей массой 0,85гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,89гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,85гр.), которое согласно справке об исследовании № 124 от 26.01.2024 и заключения эксперта № 729 от 27.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 5) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 730 от 27.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1 вещество общей массой 0,77гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,81гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,77гр.), которое согласно справке об исследовании № 126 от 26.01.2024 и заключения эксперта № 730 от 27.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 6) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 731 от 27.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> вещество общей массой 0,74гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,78гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,74гр.), которое согласно справке об исследовании № 127 от 26.01.2024 и заключения эксперта № 731 от 27.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 7) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 742 от 26.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1 вещество общей массой 0,85гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,89гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,85гр.), которое согласно справке об исследовании № 132 от 30.01.2024 и заключения эксперта № 742 от 26.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 8) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 743 от 26.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> вещество общей массой 0,89гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,93гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,89гр.), которое согласно справке об исследовании № 131 от 30.01.2024 и заключения эксперта № 743 от 26.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 9) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 744 от 27.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1 вещество общей массой 0,97гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 1,01гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,97гр.), которое согласно справке об исследовании № 129 от 30.01.2024 и заключения эксперта № 744 от 27.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 10) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 745 от 19.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1 вещество общей массой 0,78гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,82гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,78гр.), которое согласно справке об исследовании № 133 от 29.01.2024 и заключения эксперта № 745 от 19.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 11) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 737 от 14.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1 вещество общей массой 0,78гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,82гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,78гр.), которое согласно справке об исследовании № 136 от 30.01.2024 и заключения эксперта № 737 от 14.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 12) - один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 738 от 27.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1 вещество общей массой 0,82гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,86гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,82гр.), которое согласно справке об исследовании № 125 от 26.01.2024 и заключения эксперта № 738 от 27.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 13) - один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 739 от 27.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1 вещество общей массой 0,74гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,78гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,74гр.), которое согласно справке об исследовании № 141 от 30.01.2024 и заключения эксперта № 739 от 27.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 14) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 740 от 26.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1 вещество общей массой 0,78гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,82гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,78гр.), которое согласно справке об исследовании № 143 от 30.01.2024 и заключения эксперта № 740 от 26.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 15) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 741 от 26.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1 вещество общей массой 0,80гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,84гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,80гр.), которое согласно справке об исследовании № 140 от 30.01.2024 и заключения эксперта № 741 от 26.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 16) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 732 от 27.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> вещество общей массой 0,84гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,88гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,84гр.), которое согласно справке об исследовании № 123 от 26.01.2024 и заключения эксперта № 732 от 27.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 17) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 733 от 27.02.2024 г., в котором находятся: - изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2 вещество общей массой 0,97гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 1,01гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,97гр.), которое согласно справке об исследовании № 130 от 30.01.2024 и заключения эксперта № 733 от 27.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 18) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 734 от 26.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> вещество общей массой 0,66гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,70гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,66гр.), которое согласно справке об исследовании № 139 от 31.01.2024 и заключения эксперта № 734 от 26.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 19) один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 735 от 16.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> вещество общей массой 0,63гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,67гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,63гр.), которое согласно справке об исследовании № 134 от 29.01.2024 и заключения эксперта № 735 от 16.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 20)один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 736 от 14.02.2024 г., в котором находятся: изъятое 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> вещество общей массой 0,84гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,88гр.–0,02гр.–0,02гр.=0,84гр.), которое согласно справке об исследовании № 135 от 30.01.2024 и заключения эксперта № 736 от 14.02.2024, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; 21)один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 747 от 20.02.2024, в котором находятся: изъятые 27.01.2024 в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, электронные весы с комплектующими, на поверхности которых, согласно заключения эксперта № 747 от 20.02.2024, имеются следы наркотического средства- вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон),22)один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 748 от 14.02.2024 г., в котором находятся:изъятые 27.01.2024 в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, электронные весы, на поверхности которых, согласно заключения эксперта № 748 от 14.02.2024, имеются следы наркотического средства- вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон),23)один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 749 от 27.02.2024 г., в котором находятся: изъятые 27.01.2024 в ходе обыска в жилище ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, пластиковая бутылка, на поверхности которой, согласно заключения эксперта № 749 от 27.02.2024, имеются следы психотропного вещества- амфетамина, наркотического средства- метамфетамина (первитина) и а-пирролидиновалерофенона (синоним: а-PVP), который является производным наркотического средства- N-метилфедрон. При проведении экспертизы определить массу не представляется возможным в виду их следового (малого) количества. 

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 03.04.2024 (т.3, л.д. 1-7), были осмотрены: опечатанный полимерный пакет, с находящимся в нем: изъятым 25.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>: телефонный мобильный аппарат «HUAWEI P30 lite», IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной в нем сим-картой «

<

данные изъяты> имеющей цифровое обозначение: 9323, сим-картой «

<

данные изъяты>» имеющей цифровое обозначение: №. 

В ходе осмотра установлено, что указанный телефонный аппарат имеет функции фото-видеосъемки, доступ в сеть «Интернет». При подключении указанного телефонного аппарата «HUAWEI P30 lite» к персональному компьютеру посредством проводного соединения, в памяти телефона имеется установленные электронные программы, среди которых программы, которые использовались ФИО1 в его преступной деятельности в преступной группе в роли «курьера-закладчика» по незаконному обороту наркотических средств – их сбыту через тайники, а именно программа обмена сообщениями - «

<

данные изъяты>» иные базовые редакторы для коррекции фотографий, в том числе для графического обозначениями «стрелками» мест тайников закладок с наркотиками, надписями, для автоматического определения географических координат мест фотографирования тайников-закладок. К таким программам отнесены: «NoteCam». В памяти мобильного телефона в папке «Фото» имеются фотографии мест расположения тайников-закладок на территории г. Воронежа c текстовым сопровождением в виде точных координат: широта, долгота, точность. Участвующий в следственном действии обвиняемый ФИО1 пояснил, что данные фотографии он делал для отчета, которые отправлял своему соучастнику ФИО3, который также действовал в роли «курьера-закладчика», а тот, в свою очередь, передавал данные фотографии соучастнику действующего в роли «оператора». На данных фотографиях изображены «тайники-закладки», которые ФИО15, совместно с ФИО1 успели оборудовать до их задержания сотрудниками полиции. При этом ФИО1 знал, что ФИО3 отправляет отчет о проделанной работе куратору, выступающего в роли «оператора», на интернет площадке «Кракен». В мессенджере «Telegram» имеется переписка с контактом «ФИО6». Участвующий в следственном действии ФИО16 пояснил, что в данном чате он переписывался со своим соучастником ФИО3, с которым они вместе осуществляли бесконтактный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. Ниже будет представлена переписка в мессенджере «Telegram». Под номером 1 будет выступать контакт под именем «ФИО5», под номером 2 будут выступать сообщения ФИО3 Текст всей переписки будет представлен дословно, так, как это писали участники диалога. В целях требования законодательства РФ нецензурные выражения, слова будут обозначаться «*». Исходя из вышеуказанного, следствие приходит к выводу, что ФИО1, совместно с соучастником, действующего в роли «курьера-закладчика» ФИО3 распространял наркотические средства, путем оборудования тайников-закладок на территории г. Воронежа, под руководством «оператора-диспетчера» под именем «Maksim02», который обговаривал на интернет площадке «Кракен» вместе с ФИО3 детали по сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. ФИО1 совместно с ФИО3 и неустановленным следствием лицом, который был указан интернет площадке «Кракен», под именем «Maksim02» осуществлял сбыт наркотических средств на территории города Воронежа, путем оборудования тайников-закладок, что подтверждается настоящим осмотром и показаниям ФИО1 и ФИО3 После оборудования тайников-закладок на территории г. Воронежа, ФИО1 непосредственно помещал сверток с наркотическим средством в «тайник-закладку», а ФИО3, в свою очередь, фотографировал места тайников-закладок, обрабатывал с помощью приложений «NoteCam» и отправлял данные о проделанной работе, а именно о готовности оборудованных «тайников-закладок» в интернет площадке «Кракен» контакту под псевдонимом «Maksim02» с целью последующего сбыта наркопотребителям. Со слов участвующего в следственном действии ФИО1, в мессенджере «Element», «Telegram» он с ФИО3 обсуждал время работы, а также граммовку и вид наркотических средств, которые необходимо было оборудовать как тайники-закладки.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 13.03.2024 (т.3, л.д.114-120), с участием ФИО17, были осмотрены: опечатанный полимерный пакет, с находящимся в нем изъятым 25.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу: 

<

адрес>: телефонным мобильный аппарат «Samsung Galaxy S22», IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной в нем сим-картой «Тинькофф» имеющей цифровое обозначение: 2462. В ходе осмотра установлено, что указанный телефонный аппарат имеет функции фото-видеосъемки, доступ в сеть «Интернет». При подключении указанного телефонного аппарата «Samsung Galaxy S22» к персональному компьютеру посредством проводного соединения, в памяти телефона имеется установленные электронные программы, среди которых программы, которые использовались ФИО3 в его преступной деятельности в преступной группе в роли «курьера-закладчика» по незаконному обороту наркотических средств – их сбыту через тайники, а именно программа обмена сообщениями - 

<

данные изъяты>» иные базовые редакторы для коррекции фотографий, в том числе для графического обозначениями «стрелками» мест тайников закладок с наркотиками, надписями, для автоматического определения географических координат мест фотографирования тайников-закладок. К таким программам отнесены: «

<

данные изъяты>». В памяти мобильного телефона в папке «Фото» имеются фотографии мест расположения тайников-закладок на территории г. Воронежа c текстовым сопровождением в виде точных координат: широта, долгота, точность. В этой же папке находятся скриншоты, сделанные в приложении «2ГИС», на данных скриншотах указаны точные адреса мест расположения «тайников-закладок», которые ФИО3 и ФИО1 успели оборудовать до задержания сотрудниками полиции. Участвующий в следственном действии обвиняемый ФИО15 пояснил, что данные фотографии он делал для отчета, которые отправлял своему соучастнику, действующего в роли «оператора». На данных фотографиях изображены «тайники-закладки», которые ФИО15, совместно с ФИО1 успели оборудовать до их задержания сотрудниками полиции. В мессенджере «Telegram» имеется переписка с контактом «ФИО5». Участвующий в следственном действии ФИО3 пояснил, что в данном чате он переписывался со своим соучастником ФИО1, с которым они вместе осуществляли бесконтактный сбыт наркотических средств на территории г. Воронежа. 

Исходя из вышеуказанного, следствие приходит к выводу, что ФИО3, совместно с соучастником, действующего в роли «курьера-закладчика» ФИО1 распространял наркотические средства, путем оборудования тайников-закладок на территории г. Воронежа, под руководством «оператора-диспетчера» под именем «

<

данные изъяты>», который обговаривал на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» вместе с ФИО3 детали по сбыту наркотических средств на территории г. Воронежа. ФИО3 совместно с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, который был указан в интернет-площадке «Кракен», под именем «

<

данные изъяты>» осуществлял сбыт наркотических средств на территории города Воронежа, путем оборудования тайников-закладок, что подтверждается настоящим осмотром и показаниям ФИО3 После оборудования тайников-закладок на территории г. Воронежа, ФИО1 непосредственно помещал сверток с наркотическим средством в «тайник-закладку», а ФИО3, в свою очередь, фотографировал места тайников-закладок, обрабатывал с помощью приложений «

<

данные изъяты>» и отправлял данные о проделанной работе, а именно о готовности оборудованных «тайников-закладок» на интернет-площадке «

<

данные изъяты> контакту под псевдонимом «

<

данные изъяты>» с целью последующего сбыта наркопотребителям. Со слов участвующего в следственном действии ФИО3, в мессенджере «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», он с ФИО1 обсуждал время работы, а также вид наркотических средств, которые необходимо было оборудовать как тайники-закладки.

Из протокола дополнительного осмотра предметов и документов от 02.05.2024 (т.3, л.д.174-192), следует, что были осмотрены: опечатанный полимерный пакет, с находящимся в нем изъятым 25.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу: 

<

адрес>: телефонный мобильный аппарат «Samsung Galaxy S22», IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной в нем сим-картой «

<

данные изъяты>» имеющей цифровое обозначение: 2462. В ходе осмотра установлено, что фотографии, на которых изображено точное местонахождение «тайников-закладок», имеющиеся в вышеуказанном мобильном телефоне, который принадлежал ФИО3, полностью соответствуют местонахождению «тайников-закладок», которые были осмотрены и находящиеся в них свертки с наркотическим средством были изъяты в ходе осмотров мест происшествий.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 13.03.2024 (т.3, л.д. 105-107), с участием ФИО3, были осмотрены: выписка о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., с приложением на оптическом диске.

Так, согласно протоколу осмотра предметов и документов от 06.05.2024 (т.2, л.д.160-162), были осмотрены: полимерный пакет, в котором находится изъятые 25.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, банковские карты «

<

данные изъяты>»; полимерный пакет, в котором находится изъятые 27.01.2024 в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, полимерные пакеты типа «Zip-Lock» прозрачного цвета. На указанных пакетах имеется бирка изготовителя, на которой написано: Пакеты с замком, 100 шт., 10х15 см, 60мкм; полимерный пакет, в котором находится изъятые 27.01.2024 в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, изолированные ленты в количестве 7 штук. Из представленных 7 мотков изолированных лент, 4 из них черного цвета, 1 зеленого, 1 красного и 1 синего цветов полимерный пакет, в котором находится изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, изолированная лента синего цвета с полимерным пакетом с остатками вещества неизвестного происхождения. Согласно заключения эксперта № 750 от 21.02.2024 года на поверхности представленного полимерного пакета наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено.

Так, согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 25.01.2024 (т.1, л.д. 48-49), протоколу изъятия вещей и документов у ФИО1 от 25.01.2024 (т.1, л.д.50-51), были обнаружены и изъяты: 1 сверток с наркотическим средством, который согласно справке об исследовании и заключения эксперта, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), телефонный мобильный аппарат «HUAWEI P30 lite».

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3 от 25.01.2024 (т.1, л.д.36-37), протоколу изъятия вещей и документов у ФИО3 (т.1, л.д.38-39), были обнаружены и изъяты: 19 свертков с наркотическим средством, которые согласно справкам об исследовании и заключениям экспертов, являются наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), телефонный мобильный аппарат «Samsung Galaxy S22», банковские карты «

<

данные изъяты>

– объяснениями ФИО1 от 25.01.2024 (т.1, л.д.35), согласно которым он поясняет обстоятельства совершения им преступлений по факту сбыта наркотиков через тайники-закладки с соучастниками.

– объяснениями ФИО3 от 25.01.2024 (т.1, л.д.34), согласно которым он поясняет обстоятельства совершения им преступлений по факту сбыта наркотиков через тайники-закладки с соучастниками.

Таким образом, суд считает установленным, как само событие преступления, так и виновность ФИО1 в его совершении.

Показания свидетелей суд считает достоверными, они полностью согласуются как с признательными показаниями самого подсудимого, так и с материалами дела, с исследуемыми событиями и в совокупности с ними составляют последовательную и полную картину происшедшего.

Выводы суда в части установления фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления основаны на достаточной совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, объективность которых не вызывает у суда сомнений, они оценивались с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности.

Суд доверяет заключениям судебных экспертиз, произведенных в соответствии со ст. ст. 195, 199 УПК РФ, оснований подвергать сомнению заключения экспертов, соответствующие требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется.

Все следственные действия по настоящему делу произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, в связи с чем, имеющиеся доказательства признаются допустимыми. 

Нарушений уголовно-процессуального закона и материальных норм, которые могли бы повлиять на объективность выводов суда о доказанности виновности ФИО1 в совершении преступления, допущено не было.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении данного преступления очевидна и бесспорно установлена, в связи с чем, суд считает имеющиеся по делу доказательства, подтверждающие обстоятельства совершенного подсудимым преступления, достаточными для постановления в отношении него обвинительного приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

У суда нет оснований сомневаться в выводах указанных экспертиз, поскольку члены комиссий имеют соответствующее образование, допуски и стаж работы по специальности.

Судом исследованы данные о личности подсудимого ФИО1, который не судим, холост, детей не имеет, по месту жительства характеризуется положительно, по месту обучения характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, врача-нарколога не состоит, что подтверждается сведениями соответствующих медицинских учреждений.

<

персональные данные>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, который имеет ряд хронических заболеваний, состояние здоровья его родных, оказание помощи родственникам, участие в благотворительной деятельности, наличие наград и грамот за вклад в развитие студенческой науки и высокие достижения в учебе, активную общественную, творческую, культурную деятельность в стенах университета.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая в силу ст.6, ч.3 и ч.1 ст.60 УК РФ все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил согласно ч.5 ст.15 УК РФ умышленное особо тяжкое преступление, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ, в целях исправления ФИО8, и предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, оснований для применения ч.5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку данное уголовное дело было рассмотрено в общем порядке принятия решения.

Учитывая все обстоятельства по делу, с учетом материального положения подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом того, что преступление является неоконченным, при назначении наказания суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, в связи с чем, максимальное наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, при применении ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы (2/3 от 3/4 от 20 лет), при этом, в соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 №58, назначая наказание ФИО1, в резолютивной части приговора, суд не ссылается на ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление, в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающее на здоровье населения, принимая во внимание степень повышенной общественной опасности совершенного подсудимым преступления, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК, а также оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовного наказания не могут быть достигнуты при назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы. 

При таких обстоятельствах суд считает, что такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, без ущерба интересов его семьи.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО18

Судьба вещественных доказательств разрешена в резолютивной части приговора с учетом положений ч.3 ст.81, 104.1 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в отбытый срок наказания в виде лишения свободы на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время его задержания и содержания его под стражей с 26.01.24 по 27.01.24, с 20.06.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ с 28.01.2024 по 22.05.2024 включительно, из расчета один день содержания под стражей двум дням нахождения под домашним арестом.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, упаковочный материал, хранящиеся в камере хранения ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу - хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство); телефонный мобильный аппарат «Samsung Galaxy S22», IMEI 1: №, IMEI 2: №, телефонный мобильный аппарат «HUAWEI P30 lite», IMEI 1: №, IMEI 2: №, хранящиеся в камере хранения ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу – конфисковать, обратив в доход государства; CD-R диск, хранящийся при материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле; банковские карты «

<

данные изъяты>», полимерные пакеты типа «Zip-Lock» прозрачного цвета, изолированные ленты в количестве 7 штук, изолированную лента синего цвета с полимерным пакетом с остатками вещества неизвестного происхождения, хранящиеся в камере хранения ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Советский районы суд г.Воронежа в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения или вручения ему копии приговора.

Председательствующий